tayfalarından olan Göklen tayfasının Gumbedkâvs’ın kuzey doğusundaki
“Gerkez” aşiretinde Ginikçay denilen yerde dünyaya gözünü açtı.

1 Luv yılı, Türkmen takviminde “balık yılı”dır.
2 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 419.

Diğer ilimlerin başlangıcını da babasının yakın dostlarından olan ve

kendisinin ikinci hocası Niyaz Salih’ten öğrendi. Güzelayak köyünde İdris Baba
medresesinde bir süre öğrenim gördükten sonra, tahsiline devam etmek için

3 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 665.
4 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 696.

Yüzyılın meşhur alimlerinden ve Yeseviye tarikatının

kurucusu olup, Hâce Ebû Yakup Hemedânî’nin hizmetinde bulunmuş ve Hâce Hemedânî’nin
izniyle davet makamına ulaşmıştır.

6 Çeşitli derslerin okutulduğu Buhara’nın önemli medreselerinden biridir.
7 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 290.

Bunlar da
Ahmed Han’ın yardımına koşarlar ve bir grupla birlikte Afganistan yolunda
(Göklen aşiretinin reisi Çovdurhan ve Firâgî’nin iki kardeşi Muhammed Safa ve

8 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 220, 259,

405.

Bu sınıflar
arasındaki büyük ihtilaflar, hanların ve beylerin zulüm ve eziyetleri şairin
şiirlerinde iyi bir şekilde hissedilir:

“Âhir zamân boldu elhâzır il dek,
Resûl sözü, bir bir geldi yârânlar,
Kalmadı adâlet begde hanlarda,
Yurdu zulm u sitem, basdı yârânlar.11”

9 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 294.
10 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 78

Tamamlamak için beş yıl zahmet çektiğim kitap, neticede Kızılbaşların saldırısı
sonucunda kayboldu.)

Şairin Soy Ağacı14:
1. Dovlet Muhammed Molla
2. Mahtumgulı Yunaçı (1654-1720)
3. Dovlet Muhammed Azâdî (1700-1760)

11 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 119.
12 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 275
13 Hazret-i Mahtumgulı’nın Tam Divânı, İntişârât-i Kâbus, Gunbedkâvs, 1329/1950, s. 275.
14 Kitâb-i Evzâ-i İctimâî ve İktisâdi-yi Türkmenha, Eminullah Gulî.

Rusya’nın Gilan Konsolosluğu görevinde de bulunan Alexandr Hudeska, İran ve
Gilan bölgesinin halk şiirlerinin örneklerini içeren eseri vardır.

19 Türkmenistan’ın ünlü gazeteci ve şairlerinden birisi.
20 Ceng-i Türkmen, Gubinijozef Artur ve Kont Dö, Farsça’ya tercüme: Seyyid Muhammed Ali

Cemalzâde, Tahran, 1357/1978.

1. Gunbedkavûs’lu Bir Şair’e (Mahtumgulı Firâgî’nin eseri), İntişârât-i
Kâbus.

2. Divân-ı Hazret-i Mahtumgulı, Molla Mirza Abdullahî (İran’da ilk
baskı), Bender-i Türkmen,1326/1947.

3. Divân-ı Hazret-i Mahtumgulı, Berdi Muhammed Muhammed Emânî
(Birinci baskıdan alınma), Gunbedkâvs, 1329/1950.

4. Divân-ı kâmil-i Hazret-i Mahtumgulı, Gunbedkâvs, 1342/1973,
İntişârât-ı Kâbus.

5. Külliyat-ı Hazret-i Mahtumgulı, Hazırlayanlar: Veli Muhammed
Azernuş ve Murad Durdu Gazi, Gunbedkâvs, 1343/1964.

6. Mahtumgulı’nın saylanan şiirleri; Firâgî’nin eserlerinden seçme
(Aşkâbad ve Bakû baskısından alınma) Tahran, 1358/1979.

7. Divân-i Kâmil-i Mahtumgulı, Murad Durdu Gazi, Gunbedkâvs,
1357/1978 ve 1362/1983.

Her ne kadar, büyük Türkmen şairinin şiirleri edebiyat severler ve

araştırmacılar tarafından çevirisi yapılmışsa da onun Farsça’ya tercüme
edilmesinde edebiyat üstatlarının himmeti beklenmektedir. Yine işin
başlangıcında belirtildiği gibi, şair hakkındaki makalelerde, âşık şairin şiirlerinin
bazısının tercümesini az çok görmekteyiz. Ancak bu konuda çalışma ve ihtimam
göstermiş olan büyükler şunlardır:

1. Tercüme-i berguzîde-i eş‘âr-i Firâgî be-Farsî (Firâgî’nin seçme
şiirlerinin Farsça’ya tercümesi), Mîr Zencânî, 1370/1991.

2. Tercüme-i berguzîde-i eş‘âr-i Mahtumgulı be-Farsî (Mahtumgulı’nın
seçme şiirlerinin Farsça’ya tercümesi), Muhammed Rıza Begdilî, Mecelle-i İrân
şinasî, 1371/1992.

3. Tercüme-i berguzîde-i eşâr-i Mahtumgulı Firâgî be-Farsî (Mahtumgulı
Firâgî’nin seçme şiirlerinin Farsça’ya tercümesi), Abdurrahman Deyrçi,
(Baskıya hazır).